
 

 

1 di 2 

UFFICIO MASTER E CORSI 
Decreto rettorale 
Classificazione: III/5 
N. allegati: 0 

 
MODIFICHE AL DECRETO RETTORALE N. 2322/2022 DEL 26.10.2022 

 
IL RETTORE 

 
- Visto il proprio decreto n. 2322/2022 del 26.10.2022 con il quale viene istituito per l’A.A. 2022/2023 il 

Master universitario di I livello in “MASTER IN INFORMATICA DEL TESTO – EDIZIONE ELETTRONICA”; 
- Vista la presenza di un errore materiale prodotto dal programma di gestione delle proposte di master e 

corsi SIMACO nella stesura del decreto rettorale di attivazione Master universitario di I livello in 
“MASTER IN INFORMATICA DEL TESTO – EDIZIONE ELETTRONICA” A.A. 2022/2023 

 
DECRETA 

 
1. L’art. 8 comma 5 del Decreto Rettorale n. 2322/2022 del 26.10.2022 è sostituito con il seguente testo: 
“8.5 I corsi si terranno in lingua: ITALIANO. 
E’ richiesta un buon grado di conoscenza della lingua italiana.  
Vengono individuate all’interno del percorso formativo le seguenti aree disciplinari:  
INFORMATICA, DATA-BASE E WEB DESING  
CFU= 15  
Responsabili: BIANCHINI MONICA, ZUGARINI ANDREA  
Attività formative: WEB DESING CFU= 5 (INF/01 - informatica)   
BASE DI DATI CFU= 3 (INF/01 - informatica)   
INTELLIGENZA ARTIFICIALE E MACHINE LEARNING CFU= 2 (INF/01 - informatica)   
SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI CFU= 5 (ING-INF/05 - sistemi di elaborazione delle 
informazioni)   
  
EDIZIONE ELETTRONICA  
CFU= 7  
Responsabili: STELLA FRANCESCO VINCENZO, BARTOLI ELISABETTA  
Attività formative: 
PRINCIPI DELL'EDIZIONE ELETTRONICA CFU= 3 (L-LIN/01 - glottologia e linguistica)   
CODIFICA XML CFU= 3 (L-FIL-LET/14 - critica letteraria e letterature comparate)   
STILOMETRIA CFU= 1 (000000000000 - non assegnato)   
  
BIBLIOTECHE DIGITALI E DIGITALIZZAZIONE DEI MANOSCRITTI  
CFU= 5  
Responsabili: CARBÈ EMMANUELA, ROSSELLI DEL TURCO ROBERTO  
Attività formative:  
DIGITALIZZAZIONE DEI MANOSCRITTI E RESTAURO VIRTUALE CFU= 1 (M-STO/08 - archivistica, bibliografia e 
biblioteconomia)   
TIPOLOGIA E STRUTTURA DELLE BIBLIOTECHE DIGITALI CFU= 2 (M-STO/08 - archivistica, bibliografia e 
biblioteconomia)   



 

 2 di 2 

ARCHIVISTICA, BIBLIOGRAFIA E BIBLIOTECONOMIA CFU= 2 (M-STO/08 - archivistica, bibliografia e 
biblioteconomia)   
  
EDITORIA ELETTRONICA 
CFU= 13  
Responsabili: CASTELLANA RICCARDO, FERRI FABIO  
Attività formative: 
E-BOOK CFU= 6 (M-STO/08 - archivistica, bibliografia e biblioteconomia)   
PROCESSI DI PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE NELL'EDITORIA DIGITALE CFU= 1 (M-STO/08 - archivistica, 
bibliografia e biblioteconomia)   
INFORMATICA CFU= 6 (INF/01 - informatica)   
  
ARCHIVISTICA INFORMATICA 
CFU= 5  
Responsabili: DEGL'INNOCENTI EMILIANO, STELLA FRANCESCO VINCENZO  
Attività formative:  
ARCHIVISTICA, BIBLIOGRAFIA E BIBLIOTECONOMIA DIGITALE CFU= 2 (M-STO/08 - archivistica, bibliografia e 
biblioteconomia)   
DOCUMENTI NATIVI DIGITALI CFU= 2 (M-STO/08 - archivistica, bibliografia e biblioteconomia)   
LINKED OPEN DATA CFU= 1 (M-STO/08 - archivistica, bibliografia e biblioteconomia)   
 
STAGE 
CFU= 9  
Responsabili Stage: BARTOLI ELISABETTA, BIANCHINI MONICA  
Attività professionali svolte all'interno di aziende o enti per la realizzazione di progetti inerenti agli 
argomenti trattati dal Master (3 mesi, max. 400 ore).  Attività di ricerca presso Centri nazionali e 
Internazionali. Sedi di aziende ed enti anche a distanza 
Le attività di stage saranno definite da un’apposita programmazione ad opera del Collegio dei Docenti”. 
 
Resta invariato quant’altro stabilito dal Decreto Rettorale n. 2322/2022 del 26.10.2022. 
 
Siena, data della firma digitale 
 
Il Rettore 
Roberto Di Pietra 
 
 

 

 

Visto 

Il Responsabile del procedimento 

Paolo Genovese 

 

Visto 
Responsabile ad Interim Area Servizi allo Studente 
Emanuele Fidora 


		2022-11-04T12:46:15+0100
	IT
	Paolo Genovese


		2022-11-04T12:07:18+0000
	Fidora Emanuele


		2022-11-04T13:28:40+0100
	ROBERTO DI PIETRA




